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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. december 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 46 (L 102) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 46:
”Det gule sundhedskort har en døgnbemandet vagtcentral, der yder assistan-
ce, f.eks. i form af betalingsgaranti ved hospitalsindlæggelse. Vil der være
samme vilkår knyttet til det blå EU-sygesikringskort? ”

Svar:
Med ophævelsen af den offentlige rejsesygesikring findes der ikke længere en 
offentlig finansieret alarmcentral.

Det fremgår af høringsnotatet, at ministeriet finder det afgørende, at borgerne 
får information og vejledning om mulighederne for sygehjælp under midlertidigt 
ophold i udlandet. Patientombuddet fungerer i dag som den centrale enhed for 
administration af sager om dækning efter EU-rettens koordineringsregler.

På Patientombuddets hjemmeside www.patientombuddet.dk findes allerede i 
dag information om vilkårene for behandling i de enkelte lande, herunder 
egenbetaling. Endvidere findes der kontaktoplysninger til myndighederne i 
EU/EØS-landene samt Schweiz. 

Patientombuddet forventer i løbet af 1. halvår 2014 at indhente opdaterede op-
lysninger også om størrelsen af en evt. egenbetaling. 

Det er dog bopælskommunen, der som lokal myndighed i det daglige har kon-
takten med borgerne og fx hjælper med udstedelsen af det blå EU-
sygesikringskort. I hastetilfælde kan bopælskommunen udstede en erstat-
ningsattest for et EU-sygesikringskort og faxe denne til borgeren eller til et 
udenlandsk hospital. 

Kommunerne og Patientombuddet kan vejlede borgerne om brugen af det blå 
EU-sygesikringskort. 

Patientombuddet er ikke bekendt med data hvorfra en patient umiddelbart og i 
ethvert tilfælde skal kunne se, om en bestemt læge eller klinik er omfattet af et 
lands offentlige sundhedsvæsen. Hvorvidt dette er tilfældet, kan løbende æn-
dre sig. Der må således henvises til, at borgeren spørger herom hos læ-
gen/klinikken eller søger oplysning herom hos de lokale myndigheder. 
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På de fleste turistdestinationer kan rejseselskabets guide endvidere være be-
hjælpelig, ligesom også hotelpersonale mv. må formodes at kunne give en vis 
vejledning om lokale forhold. Som et led i planlægningen af informationskam-
pagnen, jf. nedenfor, vil ministeriet rejse spørgsmålet over for rejsebranchen. 

Forsikring og Pension har over for ministeriet oplyst, at der typisk er alarmcen-
tral knyttet til de private rejseforsikringer.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Irene Holm


